КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«05» июня 2023г.		Nº 13	
	с. Залесово		

О проведении финансово-экономической Постановления экспертизы проекта Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Залесовского района Алтайского края от 30.12.2020 № 677 "Об утверждении муниципальной программы Содействие занятости населения Залесовского района» на 2021 - 2025 голы»

В связи с поступлением проекта Постановления Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Залесовского района Алтайского края от 30.12.2020 № 677 "Об утверждении муниципальной программы Содействие занятости населения Залесовского района» на 2021 – 2025 годы» и на основании пункта 1.7 Плана работы Контрольно-счётной палаты Залесовского муниципального округа на 2023 год:

1.Провести финансово-экономическую экспертизу проекта Постановления Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края ««О внесении изменений в постановление Администрации Залесовского района Алтайского края от 30.12.2020 № 677 "Об утверждении муниципальной программы Содействие занятости населения Залесовского района» на 2021 — 2025 годы».

- 2. Установить срок проведения мероприятий: с 05 июня 2023г. по 09 июня 2023г.
- 3. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Залесовского муниципального округа в разделе «Контрольно-счетная палата».
 - 5. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты Залесовского муниципального округа

Young

Г.В.Полыгалова

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659220, Алтайский край, Залесовский район, с.Залесово, ул.Партизанская, 26, тел: 22-5-63

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Залесовского района Алтайского края от 30.12.2020 № 677 Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Залесовского района» на 2021—2025 годы»

«07» июня 2023г.

№ 8

Контрольно-счетной палатой Залесовского муниципального округа на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счётной палате Залесовского муниципального округа утверждённого Решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от 04.02.2022г. №8, в соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 012 «Экспертиза проектов муниципальных программ», утвержденным Распоряжением Контрольно-счётной палаты Залесовского муниципального округа Алтайского края от 21.02.2023г. №4, финансово-экономическая экспертиза проекта Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края внесении изменений в постановление Администрации Залесовского района Алтайского края от 30.12.2020 № 677 "Об утверждении муниципальной программы Содействие занятости населения Залесовского района» на 2021–2025 годы» (далее - «Проект постановления»).

Проект постановления представлен в Контрольно-счетную палату разработчиком муниципальной программы — начальником отдела экономического анализа и прогнозирования Управления по финансам Залесовского муниципального округа Стяшкиной Н.А. исх. № 01-41 от 02.06.2023г.

Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу Залесовского муниципального округа Алтайского края «Содействие занятости населения Залесовского района» на 2021–2025 годы» (далее - «Муниципальная программа»).

Муниципальная программа включена в Перечень муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайского края на 2023-2025 годы, утвержденный постановлением Администрации Залесовского муниципального округа от 07.12.2022 № 696 (далее – Перечень № 696).

В соответствии с Перечнем № 696 Проектом постановления вносится изменение в наименование Муниципальной программы – «Содействие занятости населения Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2021-2025 годы».

Экспертиза проведена на предмет соответствия изменений, вносимых в Муниципальную программу требованиям бюджетного законодательства, законодательству Залесовского муниципального округа, Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайского края, утвержденного постановлением Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края от 22.11.2022 № 646 (далее - Порядок № 646).

Внесение изменений в проект постановления в новой редакции Приложения муниципальной программы обусловлено необходимостью приведения объемов финансирования муниципальной программы на 2021-2025 годы в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1031-1 «О содействии занятости населения в Российской Федерации», Порядком № 646, с расходами бюджета, утвержденного решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа от 20.12.2021 № 84 «О бюджете муниципального образования Залесовский муниципальный округ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы», а также в соответствии с решением руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете округа о внесении изменений в сводную бюджетную роспись, что не противоречит п.3ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, расходами бюджета, утвержденного решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа от 28.12.2022 № 87 «О бюджете муниципального образования Залесовский муниципальный округ на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Муниципальная программа имеет 1 подпрограмму.

Проект муниципальной программы предоставлен в новой редакции.

1. Анализ целей и задач Муниципальной программы

Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не меняются.

2. Анализ финансирования Муниципальной программы

В соответствии с проектом постановления общий объем финансового обеспечения Муниципальной программы уменьшается на 2194,1 тыс. рублей или на 24,5 % и составил 6744,4 тыс. рублей, в том числе уменьшается за счет средств краевого бюджета - на 915,5 тыс. рублей или на 28,8%, местного бюджета - на 150,2 тыс. рублей или на 11,8%, за счет внебюджетных средств на 1128,4 тыс. рублей (следующая таблица).

				тыс. рублей
Источник финансирования	Действующая редакция постановления	Проект постановления	Изменение	B %
Краевой бюджет	3175,5	2260,0	-915,5	71,2
Местный бюджет	1276,0	1125,8	-150,2	88,2
Внебюджет	4487,0	3358,6	-1128,4	74,8
Итого	8938,5	6744,4	-2194,1	75,5

С учетом предлагаемых изменений общий объем финансового обеспечения Муниципальной программы составит 6744,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 1619,6 тыс. рублей;

2022 год -2196,8 тыс. рублей;

2023 год -976,1 тыс. рублей;

2024 год – 976,1 тыс. рублей;

2025 год – 976,1 тыс. рублей

В проекте постановления в общий объем финансового обеспечения входят средства краевого бюджета в сумме 2260,0 тыс. рублей, средства внебюджетных источников в сумме 3358,6 тыс. рублей (средства работодателей).

Изменение объема финансирования Муниципальной программы в 2021 – 2025 годах за счет средств местного бюджета:

Наименование программы/подпрограммы		2021	2022	2023	2024	2025	Всего
Подпрограмма «Содействие занятости населения Залесовского	деиствующая редакция	225,2	225,2	225,2	225,2	225,2	1126,0
	проект постановления	225,0	225,5	225,2	225,2	225,2	1125,8
муниципального округа Алтайского края на 2021-2025 годы».	отклонение	-0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,2
Подпрограмма «Улучшение условий охраны труда»	действующая редакция	50,0	25,0	25,0	25,0	25,0	150,0
	проект постановления	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	отклонени е	-50,0	-25,0	-25,0	-25,0	-25,0	-150,
Итого по муниципальной программе	действующая редакция	275,2	250,2	250,2	250,2	250,2	1276,0
	проект постановления	225,0	225,5	225,2	225,2	225,2	1126,1
	отклонение	-50,2	-24,7	-25,0	-25,0	-25,0	-149,9

В новой редакции Муниципальной программы подпрограмма «Улучшение условий охраны труда» в отчетном 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годах исключается, в связи с тем, что данная подпрограмма реализуется как самостоятельная муниципальная программа согласно Перечня № 696.

В нарушение пункта 2.7 Порядка № 646, Объем финансового обеспечения Муниципальной программы за счет средств местного бюджета, представленный в Проекте постановления на 2022 год (225,5 тыс. рублей) не соответствуют бюджетным ассигнованиям (270,0 тыс. рублей), предусмотренных на ее реализацию в Решении Совета депутатов Залесовского муниципального округа от 20.12.2021 № 84 «О бюджете муниципального образования Залесовский муниципальный округ на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. от 11.11.2022 № 74) и не соответствует бюджетным назначениям, предусмотренным сводной бюджетной росписью на сумму 44,5 тыс. рублей.

На 2023 год и плановый период 2024-2025 годов объем финансового обеспечения Муниципальной программы, представленный в проекте постановления, за счет средств местного бюджета (2023 год − 225,2 тыс. рублей, 2024 год − 225,2 тыс. рублей, 2025 год − 225,2 тыс. рублей) соответствует бюджетным назначениям, утвержденные Решением о бюджете от 28.12.2022 № 87 «О бюджете муниципального образования Залесовский муниципальный округ на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по целевой статье расходов $68\,\,0\,$ $00\,00000$.

В нарушение требований пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4.2 Порядка № 646, изменение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы на 2023 год осуществляется с нарушением установленного срока (не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу).

3. Анализ изменения структуры и содержания Муниципальной программы

Ответственный исполнитель – Администрация Залесовского муниципального округа.

Соисполнители — Центр занятости населения КГКУ «Управление социальной защиты населения по Залесовскому муниципальному округу», Управление по социальной политике Залесовского муниципального округа.

В паспорте Муниципальной программы в перечень участников включаются отдел по образованию, спорту и делам молодежи Управления по социальной политике Залесовского муниципального округа (по согласованию), работодатели, образовательные учебные заведения.

В Муниципальную программу внесены изменения в структуре и содержании согласно Порядка № 646.

В раздел 2 «Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и показатели достижения целей и решение задач, ожидаемые конечные результаты» добавлены пункты 2.1 «Приоритеты муниципальной программы», пункт 2.3 2Ожидаемые конечные результаты реализации программы», пункт 2.5 «Срок реализации муниципальной программы».

Добавлен раздел 5 «Механизм реализации муниципальной программы».

Проектом постановления корректируются индикаторы, входящие в Муниципальную программу, в том числе:

вводится индикатор:

- «организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» составит до 70 человек в год;

пересматриваются ожидаемые конечные результаты реализации программы:

- «уменьшением уровня официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения» к концу» 2025 года с 4,6 до 2,8%;
- «увеличение доли трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы» к 2025 году с 54,1% до 60%.

Соответствующие изменения внесены в Приложение № 2 «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях».

Проектом постановления в Муниципальной программе мероприятия не изменяются.

4. Анализ устранения замечаний

Экспертиза Муниципальной программы ранее не проводилась.

5. Выводы и предложения

Проект постановления подготовлен в целях корректировки объемов финансового обеспечения Муниципальной программы на 2021-2025 годы за счёт средств бюджета муниципального округа, добавления нового индикатора и внесение изменений в ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

В нарушение пункта 2.7 Порядка № 646 объем финансового обеспечения Муниципальной программы за счет средств местного бюджета, представленный в Проекте постановления на 2022 год не соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решении о бюджете на 2022 год (в ред. от 11.11.2022 № 74) и сводной бюджетной росписи на сумму 44,5 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения Муниципальной программы за счет средств местного бюджета, представленный в проекте постановления на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов за счет средств местного бюджета соответствует бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете на 2023 год.

В нарушение требований пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4.2 Порядка № 646, изменение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы на 2023 год осуществляется с нарушением установленного срока (не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу).

Предложения:

Согласно статьи 7.1-1 Федерального закона от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» реализация полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области содействия занятости населения являются государственными полномочиями. Статьей 7.2 вышеуказанного закона, определено **право** органов местного самоуправления участвовать в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных статьей 7.1-1.

Органы местного самоуправления могут нести расходы по исполнению государственных полномочий, не переданных им в установленном законом о местном самоуправлении порядке, но только на добровольной основе и в случае принятия представительным органом муниципального образования решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий (п. 4.1 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

Контрольно-счетная палата предлагает при планировании бюджета муниципального округа на очередной 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов внести изменение постановление Администрации Залесовского района Алтайского края от 30.12.2020 № 677 "Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Залесовского муниципального округа

Алтайского края на 2021-2025 годы» в части реализации государственных полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области занятости населения, а также в части исключения из объема финансового обеспечения муниципальной программы денежные средства для реализации мероприятий, не относящиеся к переданным полномочиям органов местного самоуправления.

Рекомендации:

С учетом изложенного, Контрольно - счетная палата рекомендует Администрации Залесовского муниципального округа обратиться в Совет депутатов Залесовского муниципального округа о принятия решения о реализации права на участие в осуществлении полномочий (части полномочий) в области занятости населения.

Только после получения положительного решения Совета депутатов о реализации права на участие в осуществлении полномочий (части полномочий) в области занятости населения разработать и принять муниципальную программу, предусматривающую мероприятия по содействию занятости населения в Залесовском муниципальном округе на очередной год и плановый период.

Администрации Залесовского муниципального округа предлагается утвердить проект постановления Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Залесовского района Алтайского края от 30.12.2020 № 677 "Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Залесовского района» на 2021—2025 годы» с учётом замечаний и предложений, указанных в настоящем Заключении.

Информацию об устранении замечаний по внесению изменений в Муниципальную программу предоставить в Контрольно-счетную палату Залесовского муниципального округа до 10 июля 2023г.

Председатель КСП Залесовского муниципального округа

Vacuuf

Г.В.Полыгалова